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Pl a 1
J TRT'B' REG'AU AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES <aurelaide.nascimento@trt6.jus.br>
Pernambuco

Pregao Eletronico n° 41/2023

2 mensagens

9 de janeiro de 2024 as

Esclarecimentos de Editais <esclarecimentos.deeditais@gmail.com> 14:14

Para: dlic@trt6.jus.br

Prezados,
Solicitamos esclarecimentos ao edital do Pregdo Eletronico n? 41/2023 como segue:

01: O faturamento se dara considerando qual dos cddigos do ISS exemplificados abaixo?

7.05— Reparacdo, conservacao e reforma de edificios, estradas, pontes, portos e congéneres

7.10- Limpeza, manutencdo e conservagao de vias e logradouros publicos, imdveis, chaminés, piscinas, parques,
jardins e congéneres.

14.01 — Lubrificagdo, limpeza, lustracao, revisdo, carga e recarga, conserto, restauracao, blindagem, manutencao e
conservagao de maquinas, veiculos, aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer objeto

31.01- Servicos técnicos em edificagBes, eletronica, eletrotécnica, mecanica, telecomunica¢des e congéneres

02: Considerando o principio da unicidade sindical previsto no artigo 82 inciso Il da CR/88 e artigos 516 e 581 da
CLT. E ainda, considerando os acérd3os 369/2012 e 2101/2020, ambos do TCU, em que se estabelece que cabe a
Administragao Publica somente fiscalizar se a CCT adota pela empresa estd sendo cumprida, pergunta-se: Sera
obrigatdrio a adogdo de algum sindicato determinado, ou as licitantes poderdo utilizar aquela que mais se
assemelha a sua atividade preponderante (conforme preconiza os Acérddos 2601/2020 e 719/2018 do TCU)?

03: Entendemos que para os servigos eventuais as licitantes deverdo ofertar desconto sobre a Tabela Sinapi e
aplicar BDI maximo de 25%. Nosso entendimento estd correto?

04: Ja para as pegas, diferentemente, ndo devera ser ofertado desconto (mantendo-se a estimativa de
R$420.830,59 fixa), aplicando-se um fator “K” (BDI) maximo de 16,80%. Nosso entendimento estd correto?

05: Poderia disponibilizar a memoaria de cdlculo do BDI de 16,80% para fins de conferéncia se aplicam todos as
aliquotas dos impostos a qual as licitantes estdo sujeitas?

06: Em caso de necessidade (e realizacdo) de servicos nos finais de semana, feriados ou periodo noturno, a
Contratada sera ressarcida da hora-extra ou haverd compensac¢do?

07: O Encarregado previsto no item 7.5 do Termo de Referéncia é um funciondrio “a mais” dos 36 previstos? Ou é
agente da equipe de 36 pessoas?

08: Para fins de atendimento do item 7.17 do Termo de Referéncia, pergunta-se:
08.1: Sera necessario disponibilizar cacamba?

08.2: Em caso afirmativo, seus custos estardo no fixo ou nos eventuais?

08.3: Qual a média estimada de utilizacdo de cacamba?

09: Quanto ao Anexo | — Localidades dos Imdveis, pergunta-se:

09.1: Em qual das unidades a equipe ficara sediada?

09.2: Como se dara o deslocamento da equipe entre as unidades?

09.3: De quem serd a responsabilidade pelo transporte da equipe entre as unidades?
09.4: A Contratada devera prever a disponibilizacdo de veiculo (full time)? Quantos?

10: No item 1.1 do Anexo Il — Especificacdo Técnica da Execucdo do Contrato fala-se em Polo 02 e 03. Afinal é Polo
01 ou Polo 02 e 037
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11: O item 1.1.2 do Anexo Il — Especificagao Técnica da Execuc¢do do Contrato fala-se pela primeira vez em
manutencdo de bebedouros, geladeiras, frigobares e sonorizagao. Afinal, faz parte do escopo ou ndo?

12: Para atendimento do item 4.2 do Anexo Il — Especificacdo Técnica da Execucdo do Contrato, sera necessario a
aquisicdo de Autocad? A contratada serd ressarcida?

13: O item 4.35 do Anexo Il — Especificagdo Técnica da Execu¢do do Contrato deixa em duvida se o TRT6 ird
disponibilizar local para instalagdo da equipe ou a Contratada devera fornecer um escritdrio (um contéiner, por
exemplo). Poderia esclarecer?

14: Para atendimento do item 4.48 do Anexo Il — Especificacdo Técnica da Execugdo do Contrato sera necessario
disponibilizar quantos veiculos minimamente?

15: O item 4.48.2 do Anexo Il — Especificagdo Técnica da Execugdo do Contrato parece estar faltando uma fragao
do texto, pois esta incompreensivel. Poderia nos esclarecer o texto ou entdo a exigéncia?

16: O item 5.4 do Anexo Il — Especifica¢do Técnica da Execu¢do do Contrato fala-se pela primeira vez em
“instalages das copas e cozinhas”. Sendo assim, pergunta-se:

16.1: Afinal, faz parte do escopo ou ndo?

16.2: A que instalacOes especificamente estdo se referindo?

17: Entendemos que todos os servigos descritos no item 5.4.2 do Anexo Il — Especificagdo Técnica da Execuc¢do do
Contrato nao fazem parte da responsabilidade da equipe permanente, configurando-se servigo eventual, e sendo
ressarcido com a verba para tal. Nosso entendimento esta correto?

18: Para atendimento do item 7.13 do Anexo Il — Especificagdo Técnica da Execucdo do Contrato, pergunta-se:
18.1: Quantos radios (no minimo) deverdo ser fornecidos? (Precisamos estimar, tendo em vista que ndo sabemos
guantos sdo os “responsaveis pela fiscalizacdo do contrato”)

18.2: Podera ser substituido por celular?

18.3: Quantos computadores no minimo?

18.4: Quantos pontos de internet no minimo?

18.5: Quantas impressoras no minimo?

19: Entendemos que a limpeza de caixa d’agua, quando realizada, se responsabilidade da Contratada, sera servico
eventual e ressarcido a Contratada com a verba destinada ao servigo eventual. Correto? (Em caso negativo, para
fins de orcamento, seria necessaria a informacdo de quantas e qual capacidade das caixas d’agua tem instaladas)

20: Entendemos que a limpeza de caixa de esgoto, quando realizada, se responsabilidade da Contratada, sera
servico eventual e ressarcido a Contratada com a verba destinada ao servico eventual. Correto? (Em caso
negativo, para fins de orcamento, seria necessaria a informacdo de quantas e qual capacidade caixas de esgoto
tem instaladas)

21: Entendemos que a limpeza de caixa de gordura, quando realizada, se responsabilidade da Contratada, devido
a necessidade de equipamento succionador especifico, serd servico eventual e ressarcido a Contratada com a
verba destinada ao servico eventual. Correto? (Em caso negativo, para fins de orgamento, seria necessaria a
informacdo de quantas e qual capacidade das caixas de gordura tem instaladas)

22: Entendemos que caso necessario plataforma elevatdria para iluminacdo externa serd ressarcida a Contratada
com verba para servico eventual. Correto?

23: A Termografia faz parte do escopo? Se sim, o termovisor devera ser adquirido pela Contratada sem 6nus para
a Contratante?

24: Os salérios informados nas planilhas estimativas poderdo ser alterados para cima e/ou para baixo, respeitada a
CCT da atividade preponderante da licitante. Correto?

24: Entendemos que as planilhas de custo e formacgao de pregos - Anexo IV deverdo ser enviadas somente apds a
fase de lance pela licitante arrematante. Correto?
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Att,
Fernanda Nascimento
Consultora de Licitacoes

10 de janeiro de 2024 as

AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES <aurelaide.nascimento@trt6.jus.br> 15:04

Para: Esclarecimentos de Editais <esclarecimentos.deeditais@gmail.com>
Prezados,

Em relagdo aos questionamentos 01 e 02, temos a informar que:

01: O faturamento se dara considerando qual dos cddigos do ISS exemplificados abaixo?

7.05— Reparagdo, conservacdo e reforma de edificios, estradas, pontes, portos e congéneres

7.10- Limpeza, manutencdo e conservagao de vias e logradouros publicos, imdveis, chaminés, piscinas, parques,
jardins e congéneres.

14.01 — Lubrificacdo, limpeza, lustracao, revisdo, carga e recarga, conserto, restauracdo, blindagem, manutencao e
conservagao de maquinas, veiculos, aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer objeto

31.01- Servicos técnicos em edificacBes, eletronica, eletrotécnica, mecanica, telecomunicagdes e congéneres

Resposta: A empresa atual utiliza os cédigos 7.05 - para os servicos eventuais e para a manutencdo mensal o
cédigo 7.10;

02: Considerando o principio da unicidade sindical previsto no artigo 82 inciso Il da CR/88 e artigos 516 e 581 da
CLT. E ainda, considerando os acérdidos 369/2012 e 2101/2020, ambos do TCU, em que se estabelece que cabe a
Administragao Publica somente fiscalizar se a CCT adota pela empresa estd sendo cumprida, pergunta-se: Sera
obrigatdrio a adogdo de algum sindicato determinado, ou as licitantes poderdo utilizar aquela que mais se

assemelha a sua atividade preponderante (conforme preconiza os Acérddos 2601/2020 e 719/2018 do TCU)?
Segue resposta da Unidade Técnica sobre os esclarecimentos referentes ao Pr-e 41/23 solicitados por essa
empresa:

Resposta: A licitante é que tem que informar a CCT que mais se assemelha a sua atividade preponderante e que
serd utilizada para formar seus precos.

Quanto aos demais questionamentos, segue informagao da Unidade Técnica:

"Com referéncia as indagagdes enviadas a esta SEBI, através do correio eletrénico, em 09/01/2024, esta unidade
administrativa s6 se reportara aos temas técnicos, esses contidos nos itens (03) a (24), abaixo relacionados:

03: Entendemos que para 0s servigos eventuais as licitantes deverdo ofertar desconto sobre a Tabela Sinapi e
aplicar BDI maximo de 25%. Nosso entendimento esta correto?
RESPOSTA: Sim. Aplicar o BDI maximo de 25% sobre a diferencga entre o custo SINAPI e o valor correspondente
ao desconto.
04: Ja para as pecas, diferentemente, ndo devera ser ofertado desconto (mantendo-se a estimativa de
R$420.830,59 fixa), aplicando-se um fator “K” (BDI) maximo de 16,80%. Nosso entendimento esta correto?
RESPOSTA: Sim. O valor de R$420.830,59 é referencial, como pardmetro destinado a escolha da empresa
vencedora.
05: Poderia disponibilizar a memoria de calculo do BDI de 16,80% para fins de conferéncia se aplicam todos as
aliquotas dos impostos a qual as licitantes estao sujeitas?
RESPOSTA: A memdria consta no Acordao 2622/2013 do TCU.
06: Em caso de necessidade (e realizagdo) de servigos nos finais de semana, feriados ou periodo noturno, a
Contratada sera ressarcida da hora-extra ou havera compensagdo?
RESPOSTA: Esta alternativa esta prevista no Anexo Il do Edital.
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07: O Encarregado previsto no item 7.5 do Termo de Referéncia é um funcionario “a mais” dos 36 previstos? Ou é
agente da equipe de 36 pessoas?

RESPOSTA: Nao. O Encarregado compde a equipe. Vide Edital.

08: Para fins de atendimento do item 7.17 do Termo de Referéncia, pergunta-se:

08.1: Sera necessatrio disponibilizar cagamba?
RESPOSTA: A subcontratagdo de cagamba é servigo eventual.

08.2: Em caso afirmativo, seus custos estardo no fixo ou nos eventuais?
RESPOSTA: Sim, evidentemente.

08.3: Qual a média estimada de utilizagdo de cagamba?

RESPOSTA: Impossivel aferir, pois trata-se de “SERVICO EVENTUAL”

09: Quanto ao Anexo | — Localidades dos Iméveis, pergunta-se:

09.1: Em qual das unidades a equipe ficara sediada?

RESPOSTA: Preferencialmente, na cidade de Recife-Pe.

09.2: Como se dara o deslocamento da equipe entre as unidades?
RESPOSTA: Esta previsto no Edital.

09.3: De quem sera a responsabilidade pelo transporte da equipe entre as unidades?
RESPOSTA: Da empresa contratada.

09.4: A Contratada devera prever a disponibilizagdo de veiculo (full time)? Quantos?

RESPOSTA: Fica a critério dela, desde que atenda as demandas.

10: No item 1.1 do Anexo Il — Especificagdo Técnica da Execugdo do Contrato fala-se em Polo 02 e 03. Afinal é
Polo 01 ou Polo 02 e 03?

RESPOSTA: Erro material: Considere-se POLO 01.

11: O item 1.1.2 do Anexo Il — Especificagdo Técnica da Execu¢do do Contrato fala-se pela primeira vez em
manuteng¢do de bebedouros, geladeiras, frigobares e sonorizagdo. Afinal, faz parte do escopo ou ndo?
RESPOSTA: Sim.

12: Para atendimento do item 4.2 do Anexo Il — Especificagdo Técnica da Execugao do Contrato, sera necessario
a aquisigao de Autocad? A contratada sera ressarcida?

RESPOSTA: Faz parte da administracdo da contratada. Nao sera ressarcida.

13: O item 4.35 do Anexo Il — Especificagdo Técnica da Execugdo do Contrato deixa em duvida se o TRT6 ira
disponibilizar local para instalacdo da equipe ou a Contratada devera fornecer um escritério (um contéiner, por
exemplo). Poderia esclarecer?

RESPOSTA: Sim. Para o POLO 01, o TRT6 disponibilizara os espacgos fisicos para escritério, almoxarifado,
oficinas WCs, etc. Cabe a contratada os equipamentos e insumos de escritério necessarios.

14: Para atendimento do item 4.48 do Anexo Il — Especificagcdo Técnica da Execugdo do Contrato sera
necessario disponibilizar quantos veiculos minimamente?

RESPOSTA: Cabe a contratada decidir.

15: O item 4.48.2 do Anexo Il — Especificacdo Técnica da Execug¢do do Contrato parece estar faltando uma fragdo
do texto, pois esta incompreensivel. Poderia nos esclarecer o texto ou entao a exigéncia?

RESPOSTA: Nao ha falta de informacao no item indicado. Refere-se ao que foi indagado pela licitante, no item
anterior. E acrescenta: a administracdo do estoque dos insumos ¢é de total responsabilidade da contratada.

16. O item 5.4 do Anexo Il — Especificagdo Técnica da Execucdo do Contrato fala-se pela primeira vez em
‘instalagcbes das copas e cozinhas”. Sendo assim, pergunta-se:

16.1: Afinal, faz parte do escopo ou ndo?

RESPOSTA: Refere-se ao que esta la escrito.

16.2: A que instalagbes especificamente estdo se referindo?

RESPOSTA: as instalagdes hidrossanitarias de todos os iméveis que compdem o POLO 01.
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17: Entendemos que todos os servigos descritos no item 5.4.2 do Anexo Il — Especificacdo Técnica da Execugao
do Contrato ndo fazem parte da responsabilidade da equipe permanente, configurando-se servigo eventual, e
sendo ressarcido com a verba para tal. Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA: No documento esta claro que esses servigos sao atribuicao da equipe de MDO permanente.

18: Para atendimento do item 7.13 do Anexo Il — Especificagdo Técnica da Execug¢do do Contrato, pergunta-se:
18.1: Quantos radios (no minimo) deveréo ser fornecidos? (Precisamos estimar, tendo em vista que ndo sabemos
quantos sé@o os ‘responsaveis pela fiscalizagdo do contrato”).

RESPOSTA: Cabe a administragao da contratada decidir.

18.2: Podera ser substituido por celular?

RESPOSTA: Cabe a administragdo da contratada decidir.

18.3: Quantos computadores no minimo?

RESPOSTA: Cabe a administragao da contratada decidir.

18.4: Quantos pontos de internet no minimo?
RESPOSTA: Cabe a administragdo da contratada decidir.

18.5: Quantas impressoras no minimo?

RESPOSTA: Cabe a administragao da contratada decidir.

19: Entendemos que a limpeza de caixa d’agua, quando realizada, se responsabilidade da Contratada, sera
servigo eventual e ressarcido a Contratada com a verba destinada ao servico eventual. Correto? (Em caso
negativo, para fins de orcamento, seria necessaria a informag¢do de quantas e qual capacidade das caixas d’agua
tem instaladas)

RESPOSTA: Correto.

20: Entendemos que a limpeza de caixa de esgoto, quando realizada, se responsabilidade da Contratada, sera
servigo eventual e ressarcido a Contratada com a verba destinada ao servigco eventual. Correto? (Em caso
negativo, para fins de orgamento, seria necessaria a informagdo de quantas e qual capacidade caixas de esgoto
tem instaladas)

RESPOSTA: A limpeza das canaletas, caixas de esgoto, gordura, inspecdo elétrica e similares, é atribuicdo da
equipe de MDO Permanente da contratada. Neste caso, ndo cabe quantifica-las, obviamente.

21: Entendemos que a limpeza de caixa de gordura, quando realizada, se responsabilidade da Contratada,
devido a necessidade de equipamento succionador especifico, sera servico eventual e ressarcido a Contratada
com a verba destinada ao servigo eventual. Correto? (Em caso negativo, para fins de orcamento, seria necessaria
a informagéo de quantas e qual capacidade das caixas de gordura tem instaladas)

RESPOSTA: Em cada caso, quando constatada a necessidade de equipamentos de sucgao ou similares para
limpeza de caixas de gordura, a locac&o desse equipamento é servico eventual.

Vale salientar que quando a limpeza das caixas € executada nos prazos previstos em contrato, normalmente, nao
€ necessaria a utilizagdo desse equipamento.

22: Entendemos que caso necessario plataforma elevatoria para iluminagéo externa sera ressarcida a Contratada
com verba para servico eventual. Correto?

RESPOSTA: Sim. Mas a subcontratacdo depende da aprovagao da Fiscalizagao.

23: A Termografia faz parte do escopo? Se sim, o termovisor devera ser adquirido pela Contratada sem 6énus para
a Contratante?

RESPOSTA: Nao.

24: Os salarios informados nas planilhas estimativas poderdo ser alterados para cima e/ou para baixo, respeitada
a CCT da atividade preponderante da licitante. Correto?

RESPOSTA: Os salarios a serem pagos aos funcionarios da contratada NUNCA serdo menores que aqueles
determinados pelas correspondentes Convencdes Coletivas anuais das respectivas classes.

24: Entendemos que as planilhas de custo e formacgédo de pregos - Anexo IV deverdo ser enviadas somente apos
a fase de lance pela licitante arrematante. Correto?
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RESPOSTA: Nado. Tem que ser apresentada no ato da licitagdo."

Atenciosamente,

AURELAIDE MENEZES
DLIC

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente,

AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES
Divisao de Licitacdes e Compras Diretas - DLIC

Coordenadoria de Licitagbes e Contratos - CLC

Telefone (81) - 3225.3445

Tribunal Regional do Trabalho da 62 Regido - TRT6

Cais do Apolo, n. 739, 3% andar, Bairro do Recife, Recife - PE, CEP 50030-902
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